uari, & hoc etiam (inquit) dicit Dionysius, quod unusquisque habeat retributionem, quam in hoc seculo promeruit. Deinde interpretans, quomodo efficiatur dignus, dum viuit, vt post mortem adiuuetur, rursus citat Dionysium, inquiens: Et subdit Dionysius huius primam dignitatem, si humiliter se subdiderit precibus sanctorum, credes se posse iuari eis: qui autem repulerit, nunquam inueniet eas vtilis post mortem. hæc est prima indignitas, repellere officium orantis. Hactenus ille. Qui verò sint intelligendi sancti isti, quos Dionysius dicit, & quorum orantium officium non sit repellendum, vt Vualdenfis dixit, iam est à nobis explicatum. Vt igitur

Vnde existat,
vt qui digno
sit, qui post
mortem pre-
cibus viuenc-
tium adiuue-
tur.

2. Cor. 5.

1. Pet. 3.

1. Cor. 11.

superiora summam repetamus, qui in hac vita sacramentalem orationem sacerdotis, quæ maximam omnium vtilitatem affert, petit, eaque dignus efficitur, idem, vt æquum ac decens est, simul efficitur dignus, qui post hanc vitam precibus sacerdotum & cuiusque fidelis adiuuetur. fundamentum enim vtilitatis spiritualis ex oratione aliorum fidelium, siue in hac vita, siue post hanc vitam, est vtilitas hic participata ex oratione sacerdotali, quia qui remissionem peccatorum in hac vita à sacerdote non petit, non est dignus, vt ab illo ex fidelibus, precibus aut alijs officijs pietatis adiuuari ad salutem petat, siue in hac vita, siue post eam. Denique quia qui ab hac vita recesserunt, absoluti siue actu, siue voto à peccatis suis per ministerium orationis *λυτικῶν*, id est, soluentis sacerdotum, in quibus Dominus posuit, sicut Apostolus ait, verbum reconciliationis, ij sunt in Christo mortui, ac proinde in communionem sanctorum, qui in cælo & in terra sunt, cuius communionis participationem vsque ad finem firmam retinuerunt, consequens necessarium est, vt à communionem & societatem sanctorum, quam in ecclesia esse confitemur, id est, ab ipsa ecclesia, & membris eius per orationes & alia officia charitatis, & à sanctis, qui in cælo sunt, si post hanc vitam ope indigent, adiuuentur. Hactenus de huius Apostolicæ traditionis ratione, quæ sententiam Pauli de futura eorum, quæ in hac vita tantum gessimus, remuneratione, confirmat, & explicat: & quod hæretici ex ea sententia obijcebant, quasi nos post hanc vitam merita poneremus, aperte refellit, & falsum esse conuincit. Deinceps verò, tamen nihil referat, vt doctus Tertull. in libro de corona militis ait, vtrum consuetudo apostolicæ traditionis, scriptura, an ratione consistat: tamen quia hæretici super nos ad verbum Dei prouocant, non contenti sola ratione, agere, demonstramus etiam ex scripturis sanctis, non dissonare (vt Magd. dicunt) hanc traditionem à sana doctrina de oratione, contineri que vim eius traditionis in literis beati Petri, quod iidem Magdeburgen. negant, immò & in alijs scripturis. Petrus igitur proponens pœnas diuini iudicij impijs, qui reddent, inquit, rationem ei, qui paratus est iudicare viuos & mortuos: vt seueritatem illius iudicij demonstraret, meminit iudicij, quod Dominus in diluuiio exercuit in quo multi propter peccata correpti sunt, nè (sicut Apostolus in epist. ad Corinth. de quibusdam scriptis) cum hoc mundo dampnarentur, qui in carcere inferni insu-

insuper detrufi, pœnas etiam ibi foluerūt: vt iam dicere liceat hīc, fi iustus vix faluatur, impius & peccator vbi apparebūt? Itaq; subiungit paulò pōst idem beatus Petrus: Propter hoc & mortuis euangelizatum est, vt iudicetur quidem secundūm homines in carne, viuant autem secundūm Deū in spiritu. Proximo capite antecedēti, id est, tertio, explicauit, de quibus nūc loquatur, nempe de ijs, qui increduli (inquit) aliquandō fuerant, quandō expectabant Dei patientiam in diebus Noe, cūm fabricaretur arca. Dicite ergō nobis, Magdeburgēses, qui Purgatorium cum reliquis Luteranis negatis, quis ille carcer sit, in quo Dominus descēdens ad inferos, prædicauit? an fuit locus damnatorum? non, credo, dicetis, cūm scriptum sit, In inferno nulla est redemptio. Deindē, quis dubitat, quin inter damnatos pleriq; immō infiniti essent, qui non quidem aliquādō, sed semper increduli fuissent. at hi, de quibus loquitur beatus Petrus, non semper, sed qui aliquādō (inquit) fuerant increduli. Præterea damnati non fuerunt iudicati secundūm homines per carnem in illo diluuiō, vt viuerent secundūm Deum in spiritu, sicut de illis dicit Apostolus, qui corripitūtur morte corporis, quod est iudicari in carne, nē cum hoc mundo damnentur, quod est viuere secundūm Deum in spiritu. Iudicari enim, dicit, secundūm homines in carne, quandō more hominum, qui non possunt occidere, nisi corpus solum, fit interitus carnis, vt spiritus saluus fiat. si igitur ille carcer & locus tenebrarum, vndē, iuxta prophetiam Esaię, vinētī & qui in tenebris erāt, post prædicationem siue euangelizationem illam Domini exiuerunt, non erat locus damnatorum, neq; sinus Patriarcharum, qui nō in tenebris, nec in cruciatu, sed in luce & refrigerio erāt: consequens est, vt fuerit alius locus tertius, quem nos Purgatoriū nūc appellamus, sicut Patres nostri appellauerunt. Quod si deletus est ille locus per passionē Christi, hoc enim fortasse dicetis, quia Christus pro omnibus satisfecit, qui lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo, purgationem peccatorū faciens: hac igitur ratiōe, nec ante aduentum Christi fuit ille tertius locus, quia quicunq; pœnitentiam tunc egērunt, & pro peccatis satisfecerunt, non nisi in fide Christi venturi pœnitentiam egērunt, aut satisfecerūt. Quarē si nos satisfaciendo derogamus passioni Christi præteritæ, & illi satisfaciendo derogabamus passioni Christi futuræ: eadem enim est nostra & illorū fides. igitur neq; locus ille deletus est, neq; illi aut nos satisfaciendo, passioni Christi derogamus. ille enim satisfecit morte sua, pro quo nos satisfacere non poteramus, id est, morte æterna, cuius nos eramus debitores: & perfecit sua satisfactione, vt nostra pro temporali pœna debita satisfactio, in virtute satisfactionis eius valeret. An hæc parua sunt? vt frustra pro nobis illū satisfecisse putemus, si vllō modo nobis satisfaciendū sit, vt nobis objicitis? Sed de illo carcere ad purgandum præter auctoritatem beati Petri, habemus etiam testimoniū Zacharię prophetę, fuisse apud inferos ante aduentum Christi, qui essent non in sinu Abrahę, nec vbi erat ille diues sepultus in inferno, inter quem